## **Isidor ze Sevilly, Etymologiae (VI-VII, Praha 2004)**

### **VI, 2 De scriptoribus et vocabulis sanctorum librorum.**

(1) Veteris Testamenti secundum Hebraeorum traditionem hi perhibentur auctores. Primus Moyses divinae historiae cosmographiam in quinque voluminibus edidit, quod Pentatichum nominatur. (2) Pentateuchus autem a quinque voluminibus dicitur; πέντε enim Graece quinque, τεῦχος volumen vocatur. (3) Genesis liber inde appellatur, eo quod exordium mundi et generatio saeculi in eo contineatur. (4) Exodus vero exitum ab Aegypto, vel egressum populi Israelis digerit, et ex ea causa nomen accepit. (5) Leviticus appellatus, eo quod Levitarum ministeria et diversitatem victimarum exequitur totusque in eo ordo Leviticus adnotatur. (6) Numerorum liber vocatur, eo quod in eo egressae de Aegypto tribus dinumerantur et quadraginta duarum per erenum mansionum in eo discriptio continetur. (7) Deuteronomium Graeco sermone appellatur, quod Latine interpretatur secunda lex, id est repetitio et evangelicae legis praefiguratio; quae sic ea habet, quae priora sunt, ut tamen nova sint omnia, quae in eo replicantur.

### **VII, 1 De Deo**

(3) Primum apud Hebraeos Dei nomen El dicitur; quod alii Deum, alii etymologiam eius exprimentes Ἰσχυρός, id est fortis interpretati sunt, ideo quod nulla infirmitate opprimitur, sed fortis est et sufficiens ad omnia perpetranda. (4) Secundum nomen Eloi. (5) Tertium Elo, quod utrumque in Latino Deus dicitur. Est autem nomen in Latinum ex Graeca appellatione translatum; nam Deus Graece δέος, φόβος dicitur, id est timor, unde tractum est Deus, quod eum colentibus sit timor. (6) Deus autem proprie nomen est Trinitatis pertinens ad Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Ad quam Trinitatem etiam reliqua, quae in Deo infra sunt posita, vocabula referuntur.

## **Starý zákon**

### **Genesis, 37**

[1] habitavit autem Iacob in terra Chanaan in qua peregrinatus est pater suus [2] et hae sunt generationes eius Ioseph cum sedecim esset annorum pascebatur gregem cum fratribus suis adhuc puer et erat cum filiis Balae et Zelphae uxorum patris sui accusavitque fratres suos apud patrem crimine pessimo [3] Israhel autem diligebat Ioseph super omnes filios suos eo quod in senectute genuisset eum fecitque ei tunicam polymitam [4] videntes autem fratres eius quod a patre plus cunctis filiis amaretur oderant eum nec poterant ei quicquam pacificum

loqui ... [12] cumque fratres illius in pascendis gregibus patris morarentur in Sychem [13] dixit ad eum Israhel fratres tui pascunt oves in Sycimis veni mittam te ad eos quo respondente [14] praesto sum ait vade et vide si cuncta prospера sint erga fratres tuos et pecora et renuntia mihi quid agatur missus de valle Hebron venit in Sychem ... [18] qui cum vidissent eum procul antequam accederet ad eos cogitaverunt illum occidere [19] et mutuo loquebantur ecce somniator venit [20] venite occidamus eum et mittamus in cisternam veterem dicemusque fera pessima devoravit eum et tunc apparebit quid illi prosint somnia sua [21] audiens hoc Ruben nitebatur liberare eum de manibus eorum et dicebat [22] non interficiamus animam eius nec effundatis sanguinem sed proicite eum in cisternam hanc quae est in solitudine manusque vestras servate innoxias hoc autem dicebat volens eripere eum de manibus eorum et reddere patri suo [23] confestim igitur ut pervenit ad fratres nudaverunt eum tunica talari et polymita [24] miseruntque in cisternam quae non habebat aquam [25] et sedentes ut comederent panem viderunt viatores Ismahelitas venire de Galaad et camelos eorum portare aromata et resinam et stacten in Aegyptum [26] dixit ergo Iudas fratribus suis quid nobis prodest si occiderimus fratrem nostrum et celaverimus sanguinem ipsius [27] melius est ut vendatur Ismahelitis et manus nostrae non polluantur frater enim et caro nostra est adquieverunt fratres sermonibus eius [28] et praeterreuntibus Madianitis negotiatoribus extrahentes eum de cisterna vendiderunt Ismahelitis viginti argenteis qui duxerunt eum in Aegyptum ... [36] Madianei vendiderunt Ioseph in Aegypto Putiphar eunicho Pharaonis magistro militiae